thành có tháp cổ, có nghê đá, voi đá… đều là của người Chiêm. Tây Sơn Nguyễn Văn

Nhạc chiếm cứ thành này, nhân nền cũ xây đá ong, tiếm xưng là thành Hoàng đế”.(1)

Còn nếu xét vào Đại Nam Liệt Truyện, truyện chép về Nguyễn Văn Nhạc, có cho

biết thêm tên của thành được xưng vào năm 1778:

- “Năm Mậu Tuất (1778), Nhạc tự lập làm đế, niên hiệu nguỵ là Thái Đức năm thứ

nhất, gọi thành Đồ Bàn là thành Hoàng đế, lấy Lữ làm Tiết chế, Huệ làm Long

nhương Tướng quân”.(2)

Nhưng tên gọi nó có trước hay sau khi Chapman đến đây. Đối chiếu lại đoạn văn

tiếp theo của Liệt Truyện:

chắn, sông rộng làm hào sâu đã tăng thêm uy thế phòng ngự một kiến trúc quân sự. Như

sông Thạch Yển (Đập Đá), La Vĩ (Quai Vạc) bao bọc, gò Tập, núi Tam Tháp (Long Cốt)

ở cửa Vệ phía Nam đứng làm tiền án. Cụ Hoàng giáp Vĩnh Ân từng cho rằng “Coi đó ta

thấy cái địa thế của núi Long cốt lợi hại lắm thay”.

Từ tháng Giêng năm Canh Thân 1800 đến tháng Năm năm Tân Dậu 1801, Võ

Tánh cùng Ngô Tùng Châu đã cố thủ thành này trước đại quân của Trần Quang Diệu vây

chặt tới ba bốn lớp. Cũng theo cụ Hoàng giáp thì “Đó là cũng nhờ lập dinh trại ở suối Cá

Sấu và núi Long Cốt để làm kế chống cự lâu dài”. Còn được biết công sự phòng thủ ở